ИТАЛИЯ И БЪЛГАРСКОТО СЪЕДИНЕНИЕ

Симеон Симеонов

Пловдивската революция от 6/18 септември 1885 г., прибързано квалифицирана от някои западни издания като „оперетна“, всъщност проехтява като гръм от ясно небе върху застиналите във ваканционна лениост европейски дворове.

От друга страна, той се обявява за запазването на княза, което е категоричен анонс за антируска ориентация в този аспект, без това да означава отдръпване от руските предложения за възстановяване на статуквото като цяло¹². Недочакало колективна инициатива, италианското правителство демонстрира коректна, но и достатъчно твърда позиция спрямо агресивната политика и на Сърбия. На 11/23 октомври 1885 г. граф Робилант изразява пред сръбския пълномощен министър в Рим Фрасанович своите симпатии към крал Милан, но също и намерението си да полага усилия за съхраняването на мира в съгласие с останалите Велики сили¹³.

На 24 октомври/5 ноември 1885 г. в Цариград се откриват заседанията на посланическа конференция, на която представителите на държавите, подписали Берлинския договор, трябва да изготвят единна програма за неутрализиране на последиците от пловдивската революция.

В същото време обаче Рим смята, че подобна идея би била ефикасно средство за натиск спрямо българите¹⁶. Като избира този начин за защита на „действителните интереси на румелийското население“, италианското правителство се обвързва плътно с антибългарската политика на Берлин, Виена и Петербург. На 25 октомври/6 ноември 1885 г. граф Корти и германският му колега Фон Радовиц застават зад предложението на руския посланик Нелидов за „формално възвръщане на статуквото“. Няколко дни по-късно, на 31 октомври/12 ноември, Русия, Австро-Унгария, Германия и съответно Италия, макар и с известни уговорки, гласуват за петте турски предложения, издържани в същия дух¹⁷.

Тази липса на единство се тълкува в Белград като безсилие и дори отстъпление пред българския бунт, а това според сръбския монарх е достатъчно основание, за да предприеме агресия срещу Княжеството.

Сръбско-българската война избухва на 2/14 ноември 1885 г. и този факт се оказва далеч не неочакван за прякозаинтересованите държави. Австро-Унгария, Германия и Русия вече са обсъдили подобна евентуалност и според тях една локална война между двете балкански държавици, без директно посегателство върху турски територии и с оглед неминуемата победа на Сърбия, неизбежно би имала отрезвяващ ефект спрямо българското упорство.

Достигнали до единното мнение, че в новите условия е безполезно по-нататъшното конфериране в Цариград, трите империи и Италия подтикват Турция към енергични действия в Източна Румелия като последна възможност за възстановяване на нейния авторитет в тази провинция. Вследствие на това на 17/29 ноември 1885 г. Портата представя на султана настоятелно искане за срочно изпращане на турска делегация в Пловдив, която чрез прокламация да подготви населението за пристигането на турски комисар. Планира се последният да замине първоначално за Одрин, където да изчака по-нататъшни нареждания и евентуално да подготви военна демонстрация.

Всъщност желанието за координация между силите остава за дълго време само във формалните рамки на дипломатическия етикет. Това се отразява както върху хода на преговорите по примирието, започнати на 9/21 декември 1885 г., така и на турско-българските усилия за разрешаване на румелийската криза, обричайки ги на бавна и мъчителна еволюция. В тази напрегната обстановка шансът на Италия да съхрани активната си позиция е

преди всичко в неотклонното поддържане на мироопазващата си политическа линия, комбинирана с настойчиво стимулиране и ускоряване на процесите на съгласуваност между силите.

На 30 декември/11 януари 1886 г. Рим се присъединява към колективната нота на Великите сили, инициирана от Русия и насочена към Атина, Белград и София, с настояване да се предприеме демобилизация. Съществуващото недоверие между балканските държави обаче, подхранено и от нежеланието на Турция да се съобрази с апела на Европа, обрича нотата на неуспех.

Очакваните в този смисъл възражения от страна на Русия обаче не подхранват у Робилант големи надежди за позитивна и скорошна развръзка, което според него не би било от полза и за бъдещите сръбско-български мирни преговори. Въпреки това опитите му да подтикне силите отново да вземат румелийския проблем в свои ръце завършват без резултат³⁷. Първият вариант на турско-българската спогодба става известен на 20 януари/1 февруари 1886 г. и Рим го посреща с умерен оптимизъм. Граф Робилант смята, че спогодбата „благоприятствува мира, защото тя вероятно ще направи княз Александър по-отстъпчив спрямо Сърбия, а последната ще е по-малко засегната, тъй като основните положения на Берлинския договор поне засега се запазват“.

Тази поредна компликация в междудържавните отношения подхранва агресивните начала в политиката на Белград и Атина, като в дипломатическите среди дори се лансира спекулативната прогноза за неизбежна война на Балканите през идващата пролет⁴⁰. В тази атмосфера на нарастваща несигурност развоят на започналите на 21 януари/3 февруари в Букурещ сръбско-български мирни преговори поема в негативна за българите посока. Усилията на София да „разиграе“ искането си за военна контрибуция като средство за натиск по отношение на най-важния въпрос — за Съединението, търпят неуспех.

Особено силен става той след 3/15 февруари, когато, предизвикан от застрашителната дислокация на сръбски войски, княз Александър заповядва поредна мобилизация в Източна Румелия и концентрация на новите части по сръбската граница. В крайна сметка мирът е подписан на 19 февруари/3 март 1886 г., но поради несекващите военни приготовления ситуацията в региона остава неизменно взривоопасна.

Междувременно, с падането на консервативното правителство в Лондон през февруари, шансовете на Петербург да наложи своята редакция на турско-българската спогодба се увеличават.

Но ако всички останали кабинети възнамеряват да се придържат към формулата, която е в съответствие с Берлинския договор, и Италия не ще се забави да се присъедини“⁴⁷.

На 24 март/5 април 1886 г. в Цариград е подписан т. нар. Акт за спогодбата относително работите на Източна Румелия, известен още като Топханенския акт. Без да се бавят, представителите на Великите сили

приподписват този документ и с това слагат край на изнурителните, седем-месечни дебати.

С., 1972; **Паптев, А., Р. Мишев.** България и Средиземноморски съглашения 1887 года. — В: *Etudes historiques*, Т. IX, 1979; **Папайотов, И.** Великите сили и българският въпрос (1886—1896). С., 1941.

³ **Дамьянов, С.** Европейската дипломация и Букурещкият мир от 19 февруари/3 март 1886 г. — Военноистор. сборник, 1985, № 4, с. 48—65; **Димитров, И.** Епоха 1885. Исторически очерк за Съединението на Северна и Южна България. С., 1995; **Крачунов, Кр.** Дипломатическа история на Сръбско-българската война (1885—1886). С., 1921; **Митев, И.** Съединението 1885. Пловдив, 1985; **Стателова, Е., А.